VERS. 4. — ACQUISITIONE, scilicet justâ (1).
 alterius et amicitia non debet impedire quominus nos equos audientes judicemus præbuitus, ac utrumque ex æquo audiamus; nec esse debemus studio in hunc quam illum propensiores; itaque in iustissimò causâ non debet vereri amicum aut socium tuum. Et DE BATIONE HEREDITATIS AMICORUM; aut sociorum, id est, coherendum, qui ejusdem hereditatis sunt participes. Ad cam dividendam dispartiendaque summa æquitas sine ulla gratiæ varietate est adhibenda, ut unicuique tributum quod suum est. (Badvelius.)

(1) DE ÆQUALITATE STATERÆ ET PONDERUM, DE ACQUISITIONE MULTORUM ET PAUCORUM. Quia res non erit honesta, est æqualitas et justitia stateræ et ponderum, q. d.: Ne confundaris, nec pudeat te exactam esse in servandâ æqualitate mensuram et ponderum, eisi alios passim in cæ fraudem facere cernas, ipsique

COMMENTARIUM.

VERS. 5. — CORRUPTIONE, id est, injustitiâ, scilicet vitandâ. SANGUINARE, id est, crucentare flagellis.

VERS. 6. — SIGNUM, q. d., notanda, ut caveatur, vel claudenda et obsignanda. CLAUDE, scilicet ne quis fuerit.

VERS. 8. — JUDICANTER, id est, condemnantur, vel accusantur; q. d.: *Id ne faciendum, nec permittendum. PROBABILIS, id est, probatus (1).*

VERS. 9. — ASSONDITA, etc., q. d.: Oportet illum clam vigilare, et observare ejus actus. ADULTERA EFFIGIATUR, id est, violetur. Quidam legunt *adulta*, conformis Græcis; q. d.: Ne nimis progrediatur aetate, quod I Cor. 7 vocat Paulus *superadultam*. VIRO, id est, rident qui scripulosum et imprudentem, qui non nôris malis aribus occulte rem tuam angere, juxta illud Psal. 61, 10: *Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de civitate in idipsum*. FIGURINA: *Ne des locum pudori in aliquanda libri, cui ponitur; Græcè, in accurato examine statera ac pondus. Multi enim avari instiores, etsi ex proposito non curent inæqualia pondera, tamen negligunt examinare an inæqualia sint; imò cum suspicantur ea talia esse, dissimulant gementque, putantes peccatum injustitiæ in hac inæqualitate tegi per inscientiam vel ignorantiam affectatum, quâ in re graviter errant.*

Mysticè Nahuus: « Statera dolosa, inquit, non tantum in mensuratione pecuniæ, sed et in judiciali a discretionem tenetur. Qui enim aliter causam paraverit, aliter potentes; aliter sociales, aliter audit ignori; statet utrique libra iniqua. Sed et si quia sua benè gesta meliora, quam proximorum, suaque errata quidam leviora, quam aliorum, trutinâ ponderat dolosa. Necnon et ille qui onera importabilia imponit in humeros hominum, ipse autem uno digito suo non vult ea tangere. Ille etiam qui bona in publico, et mala agit in occulto, pro iniquitate libras dolosæ abominatur à Domino. At qui sincerè agit in omnibus qui causam et causam equè lance discernit; in iudicium justis iudicis voluntatis et actioni congruit. Mysticas alias septem stateras, quibus expendenda sunt singula cuiusque opera, recenset Prov. 11, 4.

Sexta: Ne confundaris de acquisitione multarum et paucorum; q. d.: Non pudeat te, quod alii injustè per dolosa pondera multum lucentur, tu verò per justa lucraris pauca, quia melius et fructuosius est parum lucrari justè, quam multa injustè. Aut q. d.: Non pudeat te tuè justitiæ, justaque fortunæ, sive multum, sive parum lucraris et possides; sed sorte tuâ justè parâ contentus esto. Parus enim est justitia, quam opes immensæ; pluri sunt paupertas justa, quam abundantia injusta. Rursus non pudeat te sectari parva lucra, quia per parva multiplicata gradatim perveniunt ad magna. Unde Hebræorum est proverbium: *Melius est lucrari multa quinque, quam pauca decem, quia multa quinque addita majorem numerum efficiunt, quam pauca decem. Ita Palacius. Unde Tigurina: Non pudeat te in possessione sine multis, sine paucis. Hac facit paradoxum mercatoris, cupis superiorem meminisse: *Ditatus sum emendo caro, et vendendo tui pretio*. Aliter Lyranus et Dionysius, q. d.: Pudeat te multa lucrari per rapinam; pudeat item te pauca lucrari per tuam inertiam et desidiam. Verum prior sensus est genuinus. (Corn. à Lap.)*

(1) Ne rongisses point de corriger l'insensé quand Dieu vous y engage. — Je de soutenir les vieillards qui sont condamnés par les jeunes gens. Soit que cette parole s'explique à la lettre, soit qu'on l'entende en un sens plus spirituel de ceux qui soutiennent la vérité de l'Eglise, si vénérable par son antiquité et par celle de tant de grands saints qui l'ont défendue, lorsqu'elle est condamnée par les jeunes inventeurs de l'erreur, dont le propre caractère, dit saint Augustin, est la nouveauté. (Sacy.)

est, mariti. OMBILIS, scilicet ob multam aetatem (4).

VERS. 10. — PATERNIS, scilicet adibus. TRANSGREDIATUR, id est, peccet.

VERS. 11. — LUXURIOSAM, id est, ad lasciviam pronam. A DETRACTIONE, id est, ob detractionem. OBRECTIONE, scilicet criminis, q. d., exprobratione.

VERS. 12. — OMNI, pro, *ulli*. IS SPECIES, id est, ob pulchritudinem; q. d.: Ne curiosè aspicias cujusquam pulchritudinem.

VERS. 15. — INIQUITAS, id est, peccatum.

VERS. 14. — MELIOR, etc., q. d.: Minus periculosum castitati, conversari cum malo homine, quam cum bonâ feminâ. ET MULIER, etc., q. d., nam mulier faciliè inducit in pudorem ob peccatum vel infamiam.

VERS. 15. — IN SERMONIBUS DOMINI, id est, divinis verbis.

VERS. 17. — STABILIRI, id est, ut essent stabilia. Complut. *stabilis*.

VERS. 18. — ABYSSUM, id est, profunda novæ. IN ASTUTIA, etc.; q. d.: Omnes eorum astutias quæ.

VERS. 19. — IN SIGNUM, etc., id est, temporum signa.

VESTIGIA, id est, ea, per quæ possint deprehendi.

VERS. 21. — DECORAVIT, id est, ornavit.

VERS. 22. — NEG ADJECTUM, etc., q. d.: Deo nihil accrescit, aut deficit unquam; vel, Dei operibus nihil addi aut demeri potest, ita sunt perfecta.

VERS. 25. DESIDERABILIA, id est, amabilia, seu jucunda. TANQUAM SCINTILLA QUÆ. Græcè, *saque ad scintillam*, id est, minimum quid operum Dei; q. d.:

Relucet ejus potentia et sapientia etiam in rebus minimis.

VERS. 24. — VIVENT, id est, vigent. IN OMNI NECESSITATE, id est, cum opus est.

VERS. 25. — DEESSE, scilicet in mundo rerum necessarium.

VERS. 26. — UNUSCUSQUE, scilicet rei. CONSERVABIT, pro *conservat*; scilicet Deus, seu quod propinquum est, scilicet res adjuvant mutuo (2).

(1) FILIA PATRIS ASSONDITA, id est, virgo; Nam Hebræis *absconditam* significat.

EST VIGILIA, causa vigilie. Metonymia. ET SOLLICITUDO EIUS, id est, pro eâ.

ATQUE SOMNUM, nempe patri. Menander: *At nata genitori operosa est possessio.*

ET ALIBI: *Filia molestum incommodumque peculium est. Ne forte in ADOLESCENTIA SUA ADULTA EFFUGIATUR. Primum in adolescentia ejus (id est, dum innupta est) causa patrem tenet, ne melior atas et transeat, neque sine conjugio: quod perisquo Hebræis infantum habebatur. Menander:*

Ætate nata nobili ut dicat nihil, Satis tamen ipso significat silentio.

Marialis: *Jam poscit dotem filia grandis. Et cum viro comorata ombilis fiat. Et viro data ne odiosa fiat. Ne expellatur.* (Grosius.)

(2) UNUSCUSQUE CONFIRMAVIT DOXA. Unicuique rei proprium aliquid dedit Deus, quod adversus contrarium vim sese tueatur. Hanc hum diorem fecit, ut societati resisteret, illam calidiorem, ut humori vim cohiberet. Græcus: *Alterum alterius bona constituit.* Contraria principia sese invicem tuerent ac servant, justumque æquilibrum faciunt; altero enim penitus everso, alterum perit. (Calmet.)

CAPUT XLIII.

CHAPITRE XLIII.

1. Altitudinis firmamentum pulchritudo ejus est, species cœli in visione gloria.

2. Sol in aspectu amantians in exitu, vas admirabile opus Excelsi.

3. In meridiano exiit terram, et in conspectu ardoris ejus, quis poterit sustinere? Fornacem custodians in operibus ardoris.

4. Tripliciter sol exurens montes, radios igneos exsufflans, et refulgens radiis suis obcecat oculos.

5. Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus ejus festinavit iter.

6. Et luna in omnibus in tempore suo, ostensio temporis, et signum ævi.

7. A luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione.

8. Mensis secundum nomen ejus est, crescens mirabiliter in consummatione.

9. Vas castrorum in excelsis, in firmamento cœli resplendens gloriose.

10. Species cœlo gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus.

11. In verbis Sancti stabunt ad iudicium, et non deficient in vigiliis suis.

12. Vide arcum, et benedic eum qui fecit illum: valdè speciosus est in splendore suo.

13. Gyrauit oculum in circuitu gloriae suæ, manus Excelsi aperuerunt illum.

14. Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscationes emittitæ iudicii sui.

15. Propetere aperti sunt thesauri, et evolaverunt nebulae sicut aves.

16. In magnitudine suâ posuit nubes, et contracti sunt lapides grandinis.

17. In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabit Notus.

18. Vox tonitruï ejus verberabit terram, tempestas æquilonis, et congregato spiritali:

19. Et sicut avis deponens ad sedendum, aspergit nivem, et sicut locusta demergens descensum ejus.

20. Pulchritudinem candoris ejus admirabitur oculus, et super imbrem ejus expavesceat cor.

21. Gelu sicut salem effundit super terram, et dum gelaverit, fiet tanquam cacumina tribuli.

22. Frigidus ventus æquilo flavit, et gelavit crystallus ab aquâ; super omnem congregationem aquarum requiesceat, et sicut locustæ intuet se aquis.

23. Et deorabit montes, et exuret desertum, et extinguet viridè, sicut igne.

24. Medicina omnium in festinatione nebulae, et ros obrians ab ardore venientis humillem efficit eum.

25. In sermone ejus siluit ventus, et cogitatione suâ placavit abyssum, et plantavit in illâ Dominus insulas.

26. Qui navigant mare, enarrant pericula ejus, et audientes auribus nostris admirabimur.

27. Ille præclara opera, et mirabilia, varia bestiarum genera, et omnium pecorum, et creatura beluarum.

1. Le firmament est la beauté des corps les plus hauts, l'ornement du ciel qui en fait luire la gloire.

2. Le soleil paraissant à son lever, annonce le jour; c'est le vase admirable, l'ouvrage du Très-Haut.

3. Il brûle la terre en son midi; et qui peut supporter ses vives ardeurs? Il conserve une fournaise de feu dans ses chaleurs.

4. Il brûle les montagnes d'une triple flamme; il élance des rayons de feu, et la vivacité de sa lumière éblouit les yeux.

5. Le Seigneur qui l'a créé, est grand; et il hâte sa course pour lui obéir.

6. La lune est, dans toutes les révolutions qui lui arrivent, la marque des temps, et le signe des changements de l'année.

7. C'est la lune qui détermine les jours de fêtes; c'est un corps de lumière dont la clarté, arrivée à son plus haut point, diminue toujours.